„quam vocabant, seu pecuniae summam, Regi vi contractus sol- 

„vendam, praestare non posset sibique commissa praedia curare. 
„Fi vero in sustentationem reliquae aetatis concedebatur Prae- 
„benda S. Johannis atgue reditus Procurationis nomine insigni- 

„tus.“ Unde discimus, vivo adhuc Episcopo Martino, atque quin- 
guennio ante ejus mortem, fundos Episcopales Regalibus illis 
adjunctos fuisse, idque tanta severitate, ut seni Episcopo ad vi- 
tam sustentandam nonnisi Praebenda S. Johannis (vid. p. 639 
not.) relinqueretur, una cum reditibus Procurationis, h. e. mer- 

cibus vel pecunia, ab Ecclesiarum Curatis Episcopo easdem vi- 
sitantibus exhibita, Svet. Gengärd; ex gua guidem Senex, gui 
per alios, ob ingravescentem aetatem, Visitationis officium’ pera- 
gendum curare cogebatur, haud multum lucrari potuit. Quomodo 
reliquis etiam Episcopis eodem tempore fundos fuisse ablatos, 
nonnisi exigua redituum parte iis relicta, ibidem docetur. 

o) N. ut.
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illum fore utile et necessarium organum in instituenda 

Ecclesia. Peractis igitur aliquot annis, uberioris do- 

ctrinae consequendae gratia, missus est Wittembergam, 

ubi haud poenitendam in bonis literis navavit operam. 

Inde titulo Magisterii accepto rediens 112, factus est 

Rector Scholae Aboensis; cui praefuit annos circiter 

10, non tantum Scholasticae pubi sua eruditione et 

diligentia vehementer consulens, verum etiam reliquae 

Ecclesiae, horis intermediis, utiliter inserviens. Edidit 

enim in suo Rectoratu Precationale Finnonicum, quod 

in omnium Finnonum manibus quotidie teritur. Trans- 

tulit etiam Novum Testamentum Finnonice, quod Ec- 

clesiae Finlandensi magno est in usu p) !!3, Ab offi- 

cio Rectoratus Scholae cum se anno 48, Feb. 22, (li- 

cet invite) resignasset, (intercessit enim auctoritas et 

mandatum regium, ut sic fieret), fuit postea, sicut et 

antea, D. Episcopo a consiliis, qui ejus opera usus est, 

etiam in visitatione Ecclesiarum; et cum Episcopus ipse 

imbecilliori esset valetudine, propter aggravescenlem 

senectutem, commissum est aliquoties, (vivente adhuc 

Episcopo), visitationis officium ipsi Agricolae, una cum 

M. Canuto Johannis, Pastore Aboënsi. Hoc tempore 

procuravit -ille ut Psalterium imprimeretur Finnonice, 

quod tamen integre Finnonice fuit translatum in Schola 

Aboënsi, Rectore Paulo Juusten, qui mandaverat, ut 

Scholastici pro exercendo stilo, interdum verterent 

p) M. est usui.
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Psalmos, prout Doctor Lutherus, beatissimae memo- 

riae g), eos transtulerat. Illorum Finnonicam versio- 

nem audivit r) et correxit ipse illis horis, quibus scripta 

Scholasticorum s) exhiberi z) solent et examinari, saepe 

etiam peraċto prandio in hypocausto suo. Sed nihil 

refert, cujus nomine sit editum, ideo enim translatum 

est u), ut in populo Finlandico magno esset usui v) 112, 

Hactenus audivistis, in qua conditione fuerit, et 

quid fecerit Agricola; nunc considerate, quomodo ad 

Episcopatum pervenerit æ). Anno D. 1554, illi qui ad- 

huc reliqui erant de veteri forma Capituli, Decanus 

scilicet D. Petrus Ragvaldi, M. Michael Agricola Cano- 

nicus B. Laurentii, Magister Canutus Pastor Aboönsis, 

et M. Paulus Juusten, Rector Scholae Aboensis y), gui 

tune praefuit praebendae Clericorum, mandato sere- 

nissimi et clementissimi D. Regis Gostavi, contulerunt 

se Holmiam initio mensis Maji, et negotiis omnibus aliis 

discussis, excepit eos sua Majestas loco quodam in 

planitie extra arcem Grypsholm, dicens: Non jam opus 

esse, ut Praelati Ecclesiarum Svecicarum invisant limina 

Curiae Romanae pro confirmatione Episcopali, cum illa 

jurisdictio jam sit domi in Svecia apud suam Majesta- 

tem. Complacuit igitar serenissimo D. Regi, ut Dioe- 

q) A. recordationis. r) N. adjuvit. s) A. Scholasticorum 
scriptiones. t) M. excipi. u) A. translati sunt Psalmi. v) A. 
magnae essent utilitati. x) A. habet: sequitur quomodo M. Mi- 
chael ad Episcopatum pervenit, scriptum a Paulo Jwsten. y) 
A. et rector scholae Paulus Jwsten.
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cesis Finlandica in duos Episcopatus dirimeretur, in 

Abo&nsem = scilicet et Wiburgensem, sicut etiam cum 

aliis dioecesibus Regni Sveciae eodem tempore factum 

fuit. Sed M. Michaeli x) haec disjunctio non magno- 

pere placuit, cui tunc dioecesis Aboënsis committeba- 

tur. Ad alteram dioecesin spectabat tractus Wibur- 

gensis, Novae Arcis in Savolax, paroeciae Borgensis, et 

superior pars Tavastiae, quam vocant Öffverhäredt. 

Praestito igitur juramento Episcopali, et literis com- 

prehenso, admonuit D. Rex, ut memores nostri officii, 

nec more quorundam veterum Episcoporum, veluti D. 

Gostavi Trullen a) Archiepiscopi, et aliorum, velimus 

esse publicae pacis ac tranquillitatis seditiosi intertur- 

batores, sed potius ut obedientiam, fidelitatem et re- 

verentiam legitimo magistratui exhibeamus; alios quoque 

ad haec officia fideliter praestanda sedulo admoneamus: 

et in omnibus gloriam Dei quaerentes, multorum sa- 

luti invigilemus. Manuum vero impositionem et confir- 

mationem accepimus ab Episcopo Botvido Strengnensi, 

(erat enim D. Archiepiscopus quodammodo in regia in- 

dignatione). Ad Abo vero rediuimus (Deo duce) vi- 

gilia S. Henrici. Ea aestate visitavit ille 5) Ecclesias 

maritimas, et die natalis D. Virginis, Missam Episco- 

palem, ut vocant, mitra ornatus celebravit 115; quod 

cum rescivisset Regia Majestas, non admodum aequo 

z) A. sed Agricolae. a) M. et N. Trullo. b) A. addit: 
M. Michael.
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ferebat animo, propter papismum, qui huic rei adhae- 

sit. Sequenti aestate visitavit Ecclesias Boreales in Nor- 

botnia, non sine magno emolumento 116, [Illo anno, 

videlicet 55, ortum est bellum inter Ruthenos et Sve- 

cos, quare et Dominus Rex, cum junioribus Principi- 

bus, et Senatoribus regni, ac validissimo exercitu, illo 

autumno Wiburgiam commigravit. (Dicam e) vero po- 

stea breviter de hoc bello 11). Anno D. 1556, sta- 

tim post ferias Henrici, missus est M. Canutus Pastor 

Ecclesiae Aboö&nsis cum literis regiis, ad magnum Prin- 

cipem Muscovitarum, pro salvo conductu, ut vocant, 

legatis impetrando; rediit vero ad Wiburgiam ex Mu- 

scovia die Bartholomaei. Eodem anno, peracto jam 

autumno, missi sunt legati Dn. Steno Erici Baro 119, 

Dn. M. Laurentius Archiepiscopus, M. Michael, una cum 

aliis. compluribus 11? Wiburgiam, circiter Dominicam 

2 Adventus, ut legatione fungerentur apud Muscovitam, 

et componerent turbas bello excitatas. Contulerunt igi- 

tur se in Rutheniam statim exactis feriis trium Regum, 

anno 57. Redeuntibus autem illis ex Ruthenia, pace 

confirmata, correptus est Magister Michaël morbo in 

itinere, neque enim antea satis firma fuit valetudine: 

subitanea igitur morte in itinere in pago Kyroniemi, 

parrochiae NyKyrtio, in Domino obdormivit, qui tandem 

Wiburgiae d) sepultus est, die lunae post Dominicam 

Palmarum, praesente D. Archiepiscopo, et multis aliis. 

c) A. Dicetur. d) M. et N. in /Wiburgia.
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Notae Editoris. 

Locum suum natalem, vir de Ecclesia patriae meri- 
tissimus, eundem quem Auctor noster, ipse prodidit, Micha- 
ëlem Agricolam Torsbyum sese appellare solitus +). 

112. De plerisgue rebus hic commemoratis, supra sa- 
tis pro consilio nostro jam disputavimus. — Scriba Auctori 
hoc loco significare scriptorem librarium videtur (Skrifvare, 
Renskrifvare)? Cancellarius autem ), MESSENIO Archigram- 
mateus, quem nos hodie dicere Secretarium solemus? Vid. 
GESNERI Thesaur. L. Lat. in illa voce. 

Magistri honore Agricolam a. 1539 fuisse ornatum, 
supra (p. 666 not. 60) vidimus; quo eodem anno Wittem- 
berga (ubi degens, Praebendam S. Laurentii ad Ecclesiam 
Aboënsem, in studiorum suorum subsidium, a Rege, literis 
supplicibus ad hune die 20 Aug. a. 1537 datis, atque in 
Archivo Palmsköldiano legendis, petiverat atque obtinuerat) 

1) Patrem ejus Olavum Simonis in Torsby, fuisse Piscato- 
rem Praedii Ser/kilax in Nylandia, scribit RHyzeLius ( Episc. p. 
544 n. N), nescio cujus Genealogi nixus asserto. Praedium gui- 
dem Särkilar in eadem, in qua Torsby, paroecia Pernoënsi ha- 
betur: an vero illi praedio hic subjacuerit pagus, non multum 
inde remotus, nosmet latet. 

= [De hujus cum munere tum reditibus, existimare licet 

ex Statutor. Upsaliens. Memb. III Punct. 119, apud Ill. Ner- 
TELBLADT Schwed. Bibl. P. II p. 174 sq. (cfr. p. 196) ubi sta- 
tuitur: „Cancellarii Episcoporum pro literis ordinationis non teci- 
pient ultra unam oram: pro literis indulgentiarum non ultra di- 
midiam Marcam:, et pro literis collationis beneficiorum pinguio- 
rum non ultra XII oras, mediocrium vero non ultra unam mar- 
cam. Super aliis literis, seeundum guod plus vel minus laboris 
impenderint, duximus eorum conscientiis relinquendum“. Inter 
Officiales Episcoporum numerantur quidem in Statutis Skennin- 
gensibus (vid. NETTELBLADT 1. c. p. 122, cfr. v. Trom Skrif- 
ter och Handl. til uplysn. i Sv. Kyrko-Hist. T. If p. 312) prae- 
ter Marscalcum etiam Genescalcus ( Senescalcus vel Senescallus); 
sed utrum apud nostros adhibiti fuerint, nescimus. Praeter Can- 
cellarium vero atque Scribas, Praefectos: Arcium, Exactores, Ca- 
pellanos, Eleemosynarios (NETTELBLADT 1. c. p. 157, punet. 20) 
ete. habuisse, constat.]
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rediit, testimonio et Lutheri et Melanchthonis (ut ex literis 
eorum ad R. Gustavum datis intelligere licet) amplissimo 
munitus 3). Reduci facto, ad priorem suam Praebendam (S. 
Laurentii), aliam etiam Episcopus Martinus adjecit, nempe 
S. Bartholomaei illam *); quam utramque, donec Æpiscopus 
(sive ut Antistites hos Ecclesiarum Euangelicos dici R. Gu- 
stavus maluit, Ordinarius) Aboënsis constitueretur, retinuisse 
videtur 5). Pro quo eodem stipendio munus etiam Rectoris 
Scholae Aboënsis administrasse, putamus; ut successori suo 
M. Paulo Juusten, Praebenda Clericorum, stipendii loco item 

fuit concessa. 
113. De Scriptis Fennice (qua lingua antea vix quid- 

quam literis 9) fuit exaratum) ab Agricola, ad Reformatio- 

3) Literae Lutheri, datae Witteb. die 17 Aprilis a. 1589, 

legi possunt in Appendice ad Hist. Eccles. Spegelianam p. 84 
sq. ubi de nostro scribit: Comitem itineris adducit (Georgius 
Normannus, institutioni Regii Principis praeficiendus) Michaëlem 
Agricolam, Svctiae Tuae filium et indigenam, juvenem sane, sed 
eruditione, ingenio et moribus excellentem, qui poterit in Regno 

Majestati tuae plurimo esse usui; deinde addens: hunc Majestati 
tuae commendo ut probatum hominem, et precor Christum, ut per 
hos multum fructum faciat Christus ipse, qui eos per Maj:tem 
tuam vocat et ordinat. Literas Melanchthonis, dat. ibid. d. 12 

Maji 1539, ex Archivo Palmsk. exhibet Diss. M. HUMBLE cit. 
p. 18 sq. not. m). 4gricolam a. jam 1529 Wittembergam ab 
Episcopo Martino fuisse missum, unde RHĦHYZELIUS (l. ce.) didi- 
cerit, nescimus. Parum autem probabile videtur, eum per decem 

annos fuisse ibi commoratum? 
4) In Libro Rationum Capituli Abo&nsis R. Gustavo reddi- 

tarum, (de guo saepe commemoravimus) legitur: „S. Bartholo- 

„maei Altaris Prebenda huilka Biskop Martin confererade Ma- 

„gistro Michaeli till en lithen vndtsettningh, sidhan han af 
„Tydzskland kommin var.“ 

5) Certe in laudato nuper Indice Capituli Aboënsis, reditus 
anno etiam 1552 ex hac utrague Praebenda ab Agricola per- 
cepti, exhibentur. 

5) Ipse scribit Agricola in Praefatione Versioni N. Testa- 
menti Fenniċae praemissa (orthographiam ejus molestam et vi- 
tiosam, non autem ipsam orationem, emendamus): „Että tämän 
„maan kieli oli, ennen neitä aikoja, juuri vähä, ja lähes ei mi-
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nem Religionis per Finlandiam promovendam editis, agitur 
ex instituto in Foliis Hebdom. Abocnsibus a. 1796, N:o 15, 
16, 19, 21, duce inprimis Oratione Synodali (adhuc Ms.) 
quam a. 1775 coram congregato hie Clero Dioecesis Abo- 
ënsis habuit B. Archiep. et Acad. Pro-Cancellarius D. CA- 
ROLUS FRID. MENNANDER, cujusque nobis copiam benigne 
fecit Filius suus, Musis nostris faventissimus, Generosiss. 
Dn. CAROLUS FRID. FREDENHEIM. Talium scriptorum tria 
tantum Auctor noster tangit; sed ipse AGRICOLA, in Prae- 
fatione metrica ad versionem Psalmorum Davidicorum Fen- 
nicam, recenset Libellum Alphabeticum, Catechismum 7), Li- 
brum Precum, (anno 1544, 8:0), Novum Testamentum (a. 
1548, 4:0) ®), Rituale s. Agenda Ecclesiastica (Handboken), 

„täkän kirjoisa eli pockstavisa pruukattu taikka harjoitettu; niin 
„ota nyt tämä, ehkä kuinga kaltainen hen olis, otollisesta, Her- 

„ran puolesta.“ (h. e. Quum lingua hujus terrae sit ante haec 

tempora valde parum, imo prope nihil omnino, in libris aut lite- 
ris adhibita atque usitata; accipe igitur haec, qualiacunque sint, 
benigne ex parte, s. nomine, Domini). In praefatione quidem ad 
versionem Psalmorum metrica scribit: „Se vanha julki Psaltarin 

„texti, Josta Nocturnit, Prim’ ja Sexti Aina luettin ja veisattin, 

„Rukoiltin ja myös saarnattin, On syngy ja pimiä mones pai- 
„kas, Kuins kyllä huomaat luku-aikas. Waan tai on (paitz' 

„pramin) selkä ja puhdas.“ (h. e. Vetus ille solennis Psalterii 
textus, unde Nocturnae, Primae et Sextae semper legebantur, 
unde orabatur atque etiam praedicabatur, est difficilis et obscu- 
rus multis locis, id guod satis reperis lectionis tempore. Sed hic, 
absgue gloriatione, perspicuus et purus). Sed non alium nisi ve- 
terem textum Latinum in Ecclesiis usitatum, indigitasse putamus. 

7) Hujus utriusque libelli exempla hactenus investigare nulla 
potuimus; quin negue B. Mennandri diligentia indagare ulla valuit. 
Addunt SCHEFFERUS (Svece. Literatae p. 316) et post eum RHY- 
ZELIUS 1. c. edidisse 4gricolam etiam Hymnos Ecclesiasticos, in 

linguam Fennicam translatos; guorum tamen nulla alia exstat 
memoria: unde valde dubium habemus, an ullus ab eo talis pro- 
fectus liber fuerit? Cfr. Fol. Hebdom. Ab. 1. ce. N:o 17. 

8) Hoc Agricolam anno jam 1542 transtulisse, ait MESSE- 
NIUS Scond. T. X pag. 25. Ipse quidem in literis ad Georgium 
Normannum Aboae a. 1542, d. 11 Dec. datis (apud CELSIUM 
Monum, Palmsköld. pag. 183 sqq.) opus se jam tum perfectum

684 MICHAEL AGRICOLA. 

Missam et Historiam Passionis Christi (hos tres libros a. 
1549, 4:0) cum adjuncta Historia Resurrectionis et Ascensio- 
nis in coelum Dominicae %); quibus deinde accedebant versi 
Fennice Psalmi Davidici (Davidin Psaltari, a. 1551, 4:0), 
Cantica Mosis etc. cum selectis guibusdam capitibus IV Ma- 
jorum Prophetarum, et priores IX Prophetae Minores ( Wei- 
sut ja Ennustoxmet Mosesen Laista ja Prophetista uloshaetut) 
anno 15351, 4:0, atque tandem horum III religui a. 1552, 
4:0 (cum locis ex Levitico et Deuteronomio excerptis, quae 
agunt de Gradibus Consanguinitatis intra guos matrimonium 
prohibitum est, nec non formulis Benedicendi, et diris devo- 
vendi) 19). Omnes hi libri Stockholmiae prodierunt, ex of- 
ficina typographica Amundi Larsson 11), Quantum opis ex 

habuisse, significat; de cujus editione promovenda vehementer 
laborabat. 

9) Verba ipsius (quibus se quidem horum operum aucto- 
rem expresse haud nominat, sed ita tamen ea commemorat, ut